{.}'e,:;

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSÁO ORDINARIA
DA CÂMANA MUNICIPAL DE
CARACARAÍ.NN, PLENARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHUERTZ
EM NOVE DE SETEMBRO DE
DO'S MIL E DEZENOVE.

As dezoito horas do dia nove de setembro dois mil e dezenove, no PIenário
João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos da27o Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do ano em
curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar
Reis Silva que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou
a segunda secretária substituta ver. Maria de Pinho Mineiro que fizesse a chamada
nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quórum, estando
presentes os vereadores. Agnaldo Luiz Xavier (falta justificada) Gildeci Barbosa
Silva, Josué Sales Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz
Rodrigues Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junior,
Jailson Max Fernandes dos Santos, Victor Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson
de O_liveira Souza (falta justificada). O senhor Presidente solicitou ao primeiro
ru.r&ário que fizesse a leitura da ata da Sessão anterior, colocada em discussão e
votação com a palavra franqueada. A ata foi aprovada pelos vereadores presentes.
Houve Orador para o uso da Tribuna. Fez o uso da palavra o ver. Silvio Manoel
de Lima Júnior. Afirmou que esta semana foi surpreendido com uma noticia de um
decreto governamental que está para ir para a Assembleia Legislativa para ser
apreciado por aquela casa, todos nos sabemos que o Município de Caracaraí e o
maior produtor de Pesiado Regional do nosso Estado, e supreendentemente o
Governador mandou para Assembleia esse decreto proibindo por oito anos a pesca
do tucunaré, como todos nos somos conhecedores o nosso povo Roraimense não é
um povo consumidor do tucunaré, pois este é um peixe de baixo valor para nossa
Região e para o nosso Estado. Disse que o pescador não sai daqui com intuito de
buscar o tucunaré, o pescador não depende da natureza com a pesca do tucunare,
pois gostaria de contar com apoio dos meus pares para esclârecer ao Governador
que somos contra uma atitude arbitraria sobre este decreto. Afirmou que não foi
reunida a classe pesqueira do nosso município, nos ouvimos na rua que hoje o
Governador do nosso Estado está favorecendo alguns grandes empresários do Agro
negocio, enquanto os pequenos produtores, os agricultores e pais de família estão
sendo abandonados. Finalizou em suas palavras. O presidente consultou o plenário
não sendo suspenso o tempo regimental. Reabrindo os trabalhos, solicitou o segundo
secretário que fizesse a segunda chamada nominal dos vereadores e que procedesse
a verificação de quorum. O presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a
leitura dos expedientes, expedidos e recebidos. Não houve matéria para ordem do
dia. Passou-se para Sessão Debate: Fez o uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa
Silva. Afirmou que ouvindo atentamente o Líder falando sobre um decreto, pois acho
que ele esqueceu de ver que não é um decreto que o governo do Estado mandou, e
sim .um projeto de lei para Assembleia Legislativa do Estado. Relatou que não
estamos num país Democrático, nos estamos no país de Direito, todo tem o direito de
expressão, o Governador jamais iria fazer um Decreto proibindo a pesca do tucunaré,
pois tenho cerleza quando chegar na constituição e justiça eles vão ouvir os
vereadores, os pescadores, os Deputados Estaduais irão fazer uma audiência pública

AI
.tt-.íi:i :,,:

"
r, r,.=r'm:;, i i rT 15 §r?,

"r,.r,Poder Legislativo

municípios que pega os rios que nem o Barauana o Rio Branco eles irá ouvir a todos.
Relatou que tens certeza que os deputados não são irresponsáveis para votar um
projeto de lei sem ouvir as pessoas que moram nos municípios principalmente em
Caracarai onde é uma área que tem praticamente mais de três mil pescadores que
pesca para sobreviver. Disse que a primeira coisa que tem a fazer é explicar para os
pescadores que o Governador não decretou, e sim ele enviou um projeto de lei para
ser votado na casa, finalizou suas palavras. Fez o uso da palavra o ver. Júlio Cesar
Reis Silva. Relatou sobre a audiência pública, o Deputado Odilon esteve comigo e
com algumas lideranças dos pescadores do Município, e já propôs a eles que irá
propor uma audiência pública na hora que o projeto chegar à Assembleia Legislativa,
mas também o Deputado Odilon já adiantou aos pescadores que é muito difícil esse
projeto passar do jeito que ele esta, pois foi o que se relatou no domingo depois da
reunião com algumas lideranças dos pescadores, então nos já ficamos, mas tranquilo
porque já tem alguém cuidando desse problema. Disse ao Senhor Presidente que se
pronunciava sobre seu pronunciamento do mesmo na semana passada, pois não
concluir, relatou sobre o canal de televisão que foi barrado do município pelos
funcionários da Prefeitura a mando da Prefeita que não quer de maneira alguma que
fale sobre o descaso do nosso Município, fiquei indignado pela entrevista da Prefeita
que afirmou Qye B0% dos buracos de Caracaraí são culpa da CAERR. Disse também
que a Prefeita falou que a fabrica de gelo quem estragou foi os pescadores, fala da
limpeza da cidade, que não vai limpar a frente de casa de ninguém, e que ela cumpra
o qru papel de Prefeita, será que ela não anda na cidade? Será que ela não ver a
situação da frente da Escola Natalina e fica colocando culpa na CAERR, e na
população. Fez o uso da palavra o ver Silvio Manoel de Lima Júniôr. Relatou que
de fato possa ser que eu tenha errado ali na Tribuna e ter falado decreto, pode ser
que as noticias que eu li no site estava lá decreto com urgência e um pedido de
urgência para que fosse apreciado pela Assembleia Legislativa, mas se for projeto de
lei e a mesma coisa o que estamos falando e propondo aqui é o que foi para a
Assembleia seja projeto de lei ou decreto, pois temos que nos unir e vamos tentar
ajudar a classe dos pescadores. Afirmou que nos dias de hoje nos vemos aqui que os
debates estão menos acirrados, e isso e ate bom, a oposição fala sua parte e a
situação, e assim seguimos em frente, e não poderia deixar de falar que nesse fim de
semana me preparei na expectativa muito grande para o unico evento que aconteceu
dia sete, foi o inicio do campeonato como vários discursos que já ouvi nessa casa
promessa do quarentenário, promessas da Vicinal do Agua Boa e nenhuma se
concretizou e torço muito para que isso acontecer, seria muito bom para que cada um
tomássemos nossa direção e ficássemos aguardando e especulando alguma coisa.
Disse que e estive conversando com o presidente do seu partido e seu partido terá
provavelmente candidato a prefeito. Eu, JULIO CESAR REIS SILVA secretariei e
Iavrei a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada pela
Mesa Diretora da desta Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em 09 de Setembro de
dois mil e dezenove.

JOSUE SALES TEIXEIRA
Presidente

JúLIo133ffiEi"rs srLVA

ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA
2o Secretário